



● سابقه دادگاه‌های غیرعلنی به دادگاه‌های در قرون وسطا باز می‌گردد که دادگاه‌ها غیرعلنی برگزار می‌شد. اما به‌تدریج و با تغییر نظام‌های دادرسی کیفری از تفتیشی به اتهامی و مختلط، رسیدگی‌های غیرعلنی به پرونده‌های کیفری به تاریخ سپرده شد و دادرسی‌های علنی، جای دادرسی‌های غیرعلنی را گرفت. علنی‌بودن رسیدگی، یکی از شاخصه‌ها و معیارهای مهم دادرسی منصفانه در دعاوی کیفری محسوب می‌شود. این وضعیت امروزه یکی از مؤلفه‌های مهم دادرسی عادلانه و مصداقی در حقوق بشر در دادرسی‌های کیفری محسوب می‌شود. از نظر مبنایی، «حق فردی متهم» و «صلح‌ت عمومی جامعه» را به صورت تومامن، باید به عنوان مبانی و موج‌هات نظری علنی‌بودن دادرسی کیفری محسوب کرد و عدول از اصل علنی‌بودن دادرسی را باید مساوی با نقض اصول دادرسی منصفانه و نادیده‌گرفتن حقوق اساسی افراد محسوب کرد.

خوشبختانه اصل علنی‌بودن دادرسی در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز پذیرفته شده و به موجب اصل ۱۶۵ قانون اساسی مقرر شده است: «محاکمات، علنی انجام می‌شود و حضور افراد بلامانع است مگر آنکه به تشخیص دادگاه، علنی‌بودن آن منافی عفت عمومی یا نظم عمومی باشد یا در دعاوی خصوصی، طرفین دعوا تقاضا کنند که محاکمه علنی نباشد». به این ترتیب در پذیرش اصل علنی‌بودن دادرسی در حقوق ایران تردیدی وجود ندارد اما اجرای این اصل نیازمند لوازم و اقتضائاتی مانند رفع موانع حضور افراد، امکان انتشار جریان رسیدگی، حضور متهم در دادگاه، مواجهه وی با شهود، شفاف‌های بودن دادرسی و قرائت علنی رأی است وگرنه صرف فراهم‌کردن امکان حضور فیزیکی افراد در جریان رسیدگی، به معنی علنی‌بودن جلسه دادگاه نخواهد بود. با تصویب قانون جرم سیاسی که با سال‌ها تأخیر در اردیبهشت ماه سال جاری از تصویب مجلس شورای اسلامی گذشت، ضرورت برگزاری علنی جلسات رسیدگی به اتهامات سیاسی افراد در مراجع قضائی نیز مورد توجه قرار گرفته است.

ماده ۴۰۲ جرم سیاسی مصوب (۹۵/۲۰۲) مقرر کرده است که: «نحوه رسیدگی به جرائم سیاسی و مقررات مربوط به هیأت منصفه مطابق قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲/۱/۲۴ است». به‌این‌ترتیب باید درباره امکان برگزاری محاکمات علنی درباره جرائم سیاسی، به قانون آیین دادرسی کیفری مراجعه کرد.

قانون‌گذار در ماده ۳۰۵ قانون دادرسی کیفری مقرر کرده: «به جرائم سیاسی و مطبوعاتی با رعایت ماده ۳۵۲ این قانون، به طور علنی در دادگاه کیفری یک مرکز استان محل وقوع جرم با حضور هیات منصفه رسیدگی می‌شود» و ماده ۳۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری نیز تصریح کرده است که: «محاکمات دادگاه علنی است…» از این رو، اصل بر امکان برگزاری دادرسی‌های کیفری جرائم سیاسی به صورت علنی است اما باید توجه داشت که با وجود اقتضای اطلاق اصل علنی‌بودن رسیدگی، محدوه اعمال آن بر مبنای مقررات ماده ۳۰۵ و ۳۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری، محدود به رسیدگی ماهوی در دادگاه بدوی است و مرحله تحقیقات مقدماتی در دادسرا، مرحله تجدیدنظرهای شکلی و رسیدگی فرجامی به دلیل طبیعت خاص خود، به صورت غیرعلنی برگزار می‌شوند. به علاوه مقررات ماده ۳۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری نیز محدودیت‌های دیگری برای برگزاری علنی محاکمات (صرف‌نظر از سیاسی یا غیرسیاسی‌بودن اتهام یا اتهامات انتسابی به متهم) پیش‌بینی شده است که مهم‌ترین آن در بند «ب» این ماده پیش‌بینی شده که به موجب آن در صورتی که علنی‌بودن، محل امنیت عمومی یا احساسات مذهبی یا قومی باشد، دادگاه قرار غیرعلنی‌بودن رسیدگی را صادر می‌کند. با همه اینها مشکل اصلی و اساسی آنجاست‌که این امر به سلیقه و تشخیص قضات دادگاه‌ها و‌اگذار شده و ملایکی برای اینکه در چه مواردی ممکن است رسیدگی علنی به عنوان مثال باعث اخلاخ در امنیت عمومی شود، تعیین نشده است. به علاوه تبصره ماده ۳۵۲ قانون آیین دادرسی کیفری مقرر کرده است‌که منظور از علنی‌بودن محاکمه، ایجادنکردن مانع برای حضور افراد در جلسات رسیدگی است و این تعریف از علنی‌بودن، منطبق با استانداردهای علنی‌بودن دادرسی بر مبنای تفسیری که از علنی‌بودن در سطور پیشین ارائه شد نیست؛ زیرا صرف ایجادنکردن مانع برای حضور افراد در جلسات رسیدگی به پرونده‌های سیاسی، صرفا شرط لازم برای برگزاری علنی محاکمات است نه شرط کافی و برای اینکه دادگاهی علنی محسوب شود، ضروری است که علاوه بر رفع موانع حضور افراد، امکان انتشار جریان رسیدگی، مواجهه وی با شهود، شفاف‌های بودن دادرسی و قرائت علنی رأی دادگاه نیز رعایت شود. بنابراین اگرچه اصل بر رسیدگی علنی به جرائم سیاسی است، اما اعمال این اصل با محدودیت‌های متعددی روبه‌روست.

politics@sharghdaily.ir

شرق: بابک زنجانی هنوز بدهی خود به وزارت نفت را پرداخت نکرده و از دادگاه بدوی حکم اعدام دریافت کرده در انتظار رأی دیوان عالی کشور است. پرونده فساد نفتی برای تجدید نظر به دیوان عالی کشور ارسال شده است. در همین حال مسئول کمیته وصول مطالبات وزارت نفت از بابک زنجانی، می‌گوید برخی افراد برای خرید اموال و املاک متعلق به متهم پرونده نفتی که اخیرا نیز آگهی مزایده آن منتشر شده، با این وزارتخانه وارد مذاکره شدند. اصغر هندی در گفت‌وگو با «سننیم» درباره آخرین وضعیت مزایده اموال زنجانی و اینکه آیا تاکنون مشتریانی برای اموال و املاک بابک زنجانی پیدا شده است یا خیر، افزود: «برخی افراد برای خرید اموال و املاک زنجانی وارد مذاکره شدند و مزایده نیز طبق آگهی منتشرشده در حال انجام است». مشاور وزیر نفت در پاسخ به این سؤال که وزارت نفت تمایل به فروش اموال بابک زنجانی از طریق مزایده یا مذاکره دارد، گفت: «فرقی نمی‌کند و ما فقط می‌خواهیم اموال را بفروشیم البته مزایده شاید بهتر باشد زیرا روال مشخصی دارد و راحت‌تر است». هندی همچنین در پاسخ به سؤال دیگری درباره آخرین وضعیت طرح دعوا در ترکیه در ارتباط با فروش شرکت «اوتر این» به مزایده امن اموال بابک زنجانی افزود: «اواخر شهریورماه یا اوایل مهرماه برای رسیدگی به این پرونده در محاکم ترکیه، تعیین شده است و منظر تصمیم دادگاه هستیم».

اموال زنجانی کجاست

مشاور وزیر نفت همچنین در پاسخ به این سؤال که وکیل بابک زنجانی مدعی شده شرکای خارجی موکلش به منظور تودیع وثیقه برای بابک زنجانی از طریق صرافی‌ها اعلام آمادگی کردند، گفت: «این فقط یک ادعاست و تا الان مبلغی واریز نشده است». دومین آگهی مزایده بخشی از اموال بابک زنجانی متهم ردیف اول پرونده نفتی که به اعدام محکوم شده است، سه‌شنبه ۱۵ تیر ۹۵ در روزنامه دنیای اقتصاد منتشر شد. در این آگهی ۱۲ ملک و آپارتمان از سوی شرکت بازرگانی توسعه پایدار آسمان کیش به مزایده عمومی گذاشته شده است. در بین املاک و آپارتمان‌های این آگهی، ملک ایران‌زمین با هفت‌هزارو ۵۱۷ میلیارد ریال معادل ۷۵۱ میلیارد تومان بیشترین قیمت پایه را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که زنجانی معتقد است ملک ایران‌زمین ارزشی به قیمت هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان دارد. ملک خدای با قیمت پایه ۱۱۰ میلیارد تومان،

نخستین محاکمه سیاسی با هیأت‌منصفه

مدیرمسئول روزنامه توقیف‌شده «اخبار اقتصادی» و ماهنامه توقیف‌شده «آفتاب» بوده است. پس از انتخابات پرحاشیه دهمین دوره ریاست‌جمهوری در سال ۱۳۸۸، سحرخیز در روز ۱۲ تیر ۸۸ بازداشت و پس از دو محاکمه مجموعا به پنج سال حبس محکوم شد.

بر اساس قانون، دادگاه جرم سیاسی علنی است

زمانی که به قانون مراجعه کنید، درمی‌یابید قانون‌گذار تمام تلاش خود را کرده تا دادگاه‌هایی که با موضوع جرم سیاسی تشکیل می‌شوند، علنی برگزار شوند. ماده ۴ قانون جرم سیاسی که در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۵ به تصویب مجلس نهم رسید می‌گوید: «نحوه رسیدگی به جرائم سیاسی و مقررات مربوط به هیات‌منصفه مطابق قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲/۱/۲۴ است». قانون‌گذار در ماده ۳۰۵ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۱۳۹۲ می‌گوید: «به جرائم سیاسی و مطبوعاتی با رعایت ماده (۳۵۲) این قانون به طور «علنی» در دادگاه کیفری یک مرکز استان محل وقوع جرم با حضور هیات‌منصفه رسیدگی می‌شود». در ماده ۳۵۲ قانون‌گذار تصریح می‌کند: «محاکمات دادگاه علنی است، مگر در جرائم قابل‌گذشت که طرفین یا شاکی، غیرعلنی‌بودن محاکمه را درخواست کنند.

همچنین دادگاه پس از اظهار عقیده دادستان، قرار غیرعلنی‌بودن محاکم را در موارد زیر صادر می‌کند: الف- امور خانوادگی و جرائمی که منافی عفت یا خلاف اخلاق حسنه است. ب- علنی‌بودن، مخل امنیت عمومی یا احساسات مذهبی یا قومی باشد. تبصره - منظور از علنی‌بودن محاکمه، عدم ایجاد مانع برای حضور افراد در جلسات رسیدگی است». بر اساس آنچه در قانون مشخص شده، قانون‌گذار اصل را بر «علنی»‌بودن محاکمات گذاشته مگر در مواردی استثنا. این به آن معناست که روح حاکم بر قانون «استثنا» «علنی»‌بودن محاکمات سیاسی است. به جرم سیاسی در اصل ۱۶۸ قانون اساسی نیز اشاره شده است. مطابق این اصل، «رسیدگی به جرائم سیاسی و

سیاست

مشاور وزیر نفت از درخواست برخی افراد خبر داد

مذاکره به جای مزایده برای خرید شرکت‌های بابک زنجانی



بیشتری به دستگاه قضا می‌دهد». به گزارش ایلنا رسول کوهپایه‌زاده درباره آخرین وضعیت پرونده زنجانی عنوان کرد: «موکل‌هفته گذشته دو بار به بیمارستان منتقل شد و پس از آزمایش‌هایی متعدد مجددا به زندان بازگشت». او با بیان اینکه بابک زنجانی درحال‌حاضر و هم‌اکنون در حال مصرف داروست و اگر دارو جواب ندهد به تشخیص پزشک جراحی می‌شود، گفت: «مشکل آقای زنجانی گوارشی است و هم‌اکنون چون دفع خون دارند این مسئله باعث افت فشار او شده و فکر می‌کنم نیاز به جراحی ضروری است».

کوهپایه‌زاده درباره موضوع وثیقه زنجانی تاکید کرد: «همان‌طورکه قبلا هم اعلام کردم شرکای خارجی موکل‌م در نامه‌ای آمادگی رسمی خود را برای تودیع این وثیقه اعلام کرده‌اند و آقای محسنی‌زاده‌ای هم در یکی از نشست‌های خبری در پاسخ به سؤال خبرنگاری این‌گونه اظهار کرد هر کسی وثیقه را پرداخت کند مشکلی ندارد به شرطی که این وثیقه دستگاه قانونی نداشته باشد».

او با اشاره به اینکه با جدیت این موضوع را پیگیری می‌کنم، گفت: «اخیرا در سفری که به خارج کشور رفتم شخصا از شرکای خارجی آقای زنجانی سؤال کردم و گفتند آمادگی دارند این وثیقه را پرداخت کنند و بنده در لایحه‌ای به مراجع ذی‌صلاح قضائی عنوان کردم اگر لازم باشد این شرکا به ایران هم خواهند آمد و می‌توانند با مراجع قضائی دراین‌خصوص گفت‌وگو کنند». کوهپایه‌زاده با تاکید بر اینکه قانون جدید آئین دادرسی یکی از قوانین درخشان نظام است، خاطرنشان

کرد: «این قانون به همت کارشناسان، دولت، مجلس و قوه قضائیه تصویب شد و در آن به موضوع حقوق شهروندی توجه روبه‌رشدی شده است. براساس ماده ۲۴۲ این قانون، متهمی که مجازاتش سلب حیات (اعدام) باشد، ما نمی‌توانیم بیش از دو سال این متهم را با قرار بازداشت موقت در زندان نگه داریم و باید این قرار تبدیل به قرار دی‌گر شود. درحالی‌که موکل‌م از ۹ دی سال ۹۴ در بازداشت به سر می‌برد». کوهپایه‌زاده با بیان اینکه شرکای خارجی آقای زنجانی هم محض رضای خدا موضوع وثیقه را انجام نخواهند داد، گفت: «آنها هم ذی‌نفع هستند و منافعی‌شان تأمین می‌شود؛ اما این شرکا برای تبدیل قرار بازداشت موقت آقای زنجانی و همچنین پرداخت وثیقه تأییدشده هیچ شرطی نگذاشته‌اند و منتظرند دستگاه قضائی اعلام نظر کند. طبق قانون آقای زنجانی هم‌اکنون باید از زندان آزاد شود و فکر می‌کنم آزادی او چندین حسن دارد». او ادامه داد: «پرونده بابک زنجانی پرونده‌ای ملی و درخور توجه برای همه مردم و قضات است. برای همین اجرای کامل قانون دراین‌باره مشروعیت بسیار بیشتری به دستگاه قضا می‌دهد. از سوی دیگر به‌طور قطع از دیگر محاسن آزادی موکل‌م این است که اعتبارش نزد شرکای خارجی‌اش پس از آزادی بیشتر می‌شود و اموال خارجی‌اش از تعرض مصون می‌ماند». کوهپایه‌زاده افزود: «بهترین و منطقی‌ترین راه این است که قرار موکل‌م از بازداشت موقت به قرار دی‌گر تبدیل شود و او را تحت اقدامات حفاظتی در بیرون از زندان کنترل کنند تا بتوانند ارتباطات بین‌المللی‌اش را برقرار و طلب شاکی را پرداخت کنند». وکیل زنجانی گفت: «مسئولان قضائی مکرر گفته‌اند اگر موکل‌م بدهی‌اش را پرداخت کند، در حکم او تأثیرگذار خواهد بود و وزارت نفت هم مکرر گفته است جز طلبش چیز دیگری نمی‌خواهد و فکر می‌کنم موضوع مردم درمورد این پرونده هم بازگشت وجوه به خزانه است». بابک زنجانی و دو متهم دیگر پرونده نفتی از سوی شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی صلواتی، مفسدفی‌الارض شناخته شده و در دادگاه بدوی به اعدام محکوم شدند. متهم ردیف اول پرونده فساد نفتی، ۲۰۶ میلیاردی‌رو به وزارت نفت بدهکار است، اما مجموعه نفت با احتساب سود تأخیر در تأدیه، این بدهی را نزدیک سه میلیاردی‌رو اعلام کرده است. از این مبلغ تاکنون دوهزارو ۶۰۰ میلیارد تومان از طریق شناسایی و تهاثر اموال زنجانی تسویه شده است.

دادگستری، دبیران و آموزگاران، اصناف، کارمندان، کارگران، کشاورزان، هنرمندان و بسیجیان) به‌عنوان اعضای هیأت‌منصفه انتخاب می‌کند. در ماده ۳۶ قانون مطبوعات نیز به حضور افراد بلامانع است مگر آن‌که به تشخیص دادگاه، علنی‌بودن آن منافعی عمومی یا نظم عمومی باشد یا در دعاوی خصوصی طرفین دعوا تقاضا کنند که محاکمه علنی نباشد. **قانون درباره هیات‌منصفه چه می‌گوید؟**
در قانون جرم سیاسی تاکید شده است که دادگاه رسیدگی به این جرائم باید با حضور هیات‌منصفه باشد و مقررات مربوط به هیات‌منصفه را مطابق قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲/۱/۲۴ دانسته است. در تبصره ماده ۳۰۵ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۱۳۹۲ گفته شده: «احکام و ترتیبات هیات‌منصفه، مطابق قانون مطبوعات و آیین‌نامه اجرائی آن است». همچنین بر اساس اصل ۱۶۸ قانون اساسی رسیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی علنی است و با حضور هیات‌منصفه در محاکم دادگستری صورت می‌گیرد. به همین دلیل ماده ۳۶ تا ۴۴ قانون مطبوعات به میحت هیات‌منصفه مطبوعات اختصاص داده شده است. در همین راستا در سال ۱۳۸۴، قانون‌گذار، قانون فعال‌کردن هیات‌منصفه مطبوعات برای جلوگیری از تعطیلی اصل ۱۶۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، ماده‌واحد‌ای را تصویب کرد. براساس تبصره این ماده واحد، هر دوسال یک‌بار در مهرماه جهت تعیین اعضای هیات‌منصفه در تهران به دعوت رئیس قوه قضائیه یا نماینده ایشان و با حضور رئیس این نماینده او و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، رئیس شورای اسلامی شهر، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و نماینده شورای سیاست‌گذاری ائمه‌جمعه سراسر کشور در مراکز اسان تشکیل می‌شود. هیات مذکور در تهران ۲۱ نفر و در سایر استان‌ها ۱۴ نفر از افراد مورد اعتماد موسمی را از بین گروه‌های مختلف اجتماعی (روحانیون، استادان دانشگاه، پزشکان، مهندسان، نویسندگان و روزنامه‌نگاران، وکلای

متهمان سیاسی در محاکم نظامی

«در موارد تقصیرات سیاسی و مطبوعات هیات‌منصفین در محاکم حاضر خواهند بود». این متن متمم اصل ۷۹ قانون اساسی مشروطه است که در روز ۲۰ دی سال ۱۲۸۴ به تصویب رسید. حدود ۱۱۱سال پیش و در زمان جنبش مشروطه‌خواهی در ایران قانون‌گذار به حضور هیات‌منصفه قانونی و تصریح به تأکید داشته است. اما در سال‌های پس از آن هیچ‌گاه در عمل چنین اتفاقی رخ نداد. با وجود قانون اساسی مشروطه، در ایران تا قبل از سال ۱۳۰۰، نظم و ترتیبی در مرجعیت مراجع قضائی به چشم نمی‌خورد. در دوره حکومت پهلوی نه‌تنها دادگاهی با حضور هیات‌منصفه شکل نگرفت بلکه بسیاری از متهمان به جرائم سیاسی در دادگاه‌های نظامی محاکمه شدند.

رئیس سازمان انرژی اتمی:

موافق نیستیم برنامه بلندمدت ما در معرض عموم قرار بگیرد

و آن را در چارچوب پروتکل الحاقی به ژانژس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه کردیم». او افزود: «با توجه به اینکه این برنامه صنعت هسته‌ای ما در یک افق بلندمدت هست تقاضا داریم که این برنامه محرمانه بماند. البته توافقی با ۵+۱ داشتیم که این برنامه را به آنها هم ارائه کنیم و قرار نیست که این برنامه منتشر شود. اگر آنها (طرف غربی) اقدام به انتشار برنامه بلندمدت ایران می‌کنند ما نیز مشکلی با این موضوع نداریم ولی در قاعده ما موافق نیستیم که برنامه بلندمدت ما این‌طور در معرض عموم قرار بگیرد». صالحی گفت: «ظاهرا به تناقضی دچار

روزنه

رئیس جمهوری:

مایوس کردن ملت

بزرگ‌ترین ظلم است

● **پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری:** حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، در مراسم بدرقه کاروان ورزشی المپیک و پارالمپیک ریو، موفقیت ورزشکاران کشورمان را در این دور از رقابت‌ها باعث تقویت غرور ملی و امید و نشاط در جامعه برشمرد و تاکید کرد که پیام ورزشکاران ایرانی در المپیک و پارالمپیک برای جهانیان، «صلح، دوستی و هم‌زیستی» و برای ملت ایران آفریدن امید و نشاط است. رئیس‌جمهوری در این مراسم که شامگاه چهارشنبه برگزار شد، گفت: «از دیدگاه ملی بسیار مهم است که کاروان ایران در تمام صحنه‌ها با حرکات، تلاش‌ها، نمایش زحمات شبانه‌روزی و مهم‌تر از همه، اخلاق انسانی و اسلامی خود، در صحنه جهانی پیام داشته باشد و ملت ایران با قلب‌ها و دعای خود، ورزشکاران را در این سفر پراهمیت بدرقه خواهد کرد». او با تاکید بر تداوم حمایت دولت از گسترش ورزش همگانی و قهرمانی در کشور و تقدیر از تلاش‌های خستگی‌ناپذیر ورزشکاران در ماه‌های گذشته برای کسب سهمیه حضور در این رقابت‌ها، گفت: «خوشبختانه تعداد ورزشکاران جمهوری اسلامی ایران در رقابت‌های المپیک و پارالمپیک ریو، نسبت به گذشته رکورد داشته و افزایش یافته است و این توفیق بزرگی است که در اولین قدم نصیب ورزشکاران عزیز ما شده است». روحانی با اشاره به نام‌گذاری کاروان ورزشکاران ایران در رقابت‌های المپیک به نام امام رضا (ع) و نام‌گذاری کاروان ورزشی پارالمپیک به نام شهدای منا، گفت: «این نام‌گذاری‌ها را به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم با توجهات امام رضا (ع) که اقتضار همه ما ایرانیان است که در پناه این‌ا امام همام هستیم، به موفقیت‌های بزرگی دست پیدا کنیم». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه امروز ورزش جایگاه خاص و ویژه‌ای در جهان دارد، افزود: «ورزش امروز، نمادی بزرگ برای قدرت، فعالیت و نشاط یک ملت، به‌ویژه در صحنه‌های بین‌المللی است». روحانی با اشاره به اینکه دنیای امروز دنیای رقابت‌هاست و در رقابت‌ها جایگاه انسان‌ها مشخص می‌شود، گفت: «ورزشکاران کشور به نام ملت ایران در رقابت‌های المپیک و پارالمپیک حضور دارند و چشم همه مردم به تلاش‌ها، فداکاری‌ها و کوشش آنان است». رئیس‌جمهوری ادامه داد: «این میدان برای تک‌تک ورزشکاران در حقیقت سربازی برای ملت ایران است و باید همه توان و آنچه را که در مسابقات و تمرینات آموخته‌اید، در معرض دید جهانی قرار دهید». روحانی تاکید کرد: «موفقیت و پیروزی در هر میدان مسابقه و رقابت اعم از صحنه‌های اقتصادی، سیاست داخلی، سیاست خارجی، قدرت نظامی، موفقیت‌های فرهنگی و افتخار در جشنواره‌ها از سوی هر شخص و گروهی از ایران به نام ملت بزرگ ایران ثبت می‌شود و مردم با قهرمانی و موفقیت آنان به‌هتزازدرآمدن پرچم کشور سرلند می‌شوند». روحانی به‌رمغان‌آوردن امید و نشاط برای مردم در صحنه‌های مختلف را حائز اهمیت دانست و گفت: «هر موفقیتی از سوی نمایندگان ملت ایران در زمینه‌های مختلف موجب افزایش نشاط و غرور ملی می‌شود. اما برخی از صحنه‌ها مانند موفقیت‌های رزمندگان در دفاع مقدس و پیروزی در برابر دشمنان، غرور و نشاط برای مردم به همراه دارد». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه امروز کشور دارد، فریاد شادمانی و خوشحالی مردم را در افزایش روحیه امید و نشاط در کشور تأثیرگذار دانست و گفت: «امروز رسالت و مسئولیت سنگینی بر دوش همه ما قرار دارد که باید با برنامه‌ریزی بتوانیم موفقیت‌ها و پیروزی‌های بزرگ را به ملت ایران هدیه کنیم». رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه کسب موفقیت بدون امید و نشاط امکان‌پذیر نیست، گفت: «بزرگ‌ترین ظلم را کسانی می‌کنند که ملت را از آینده مایوس می‌کنند و بزرگ‌ترین خدمت از سوی کسانی است که در زبان و عمل امید را به ملت هدیه می‌دهند». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه متأسفانه برخی می‌خواهند میان ملت ایران جدایی و تفرقه را ترویج کنند، تاکید کرد: «ملت ما هوشیار بوده و برای رسیدن به آرمان‌ها و آرزوهای خود منسجم و یکپارچه است». روحانی با اشاره به اینکه ورزش یکی از صحنه‌هایی است که می‌تواند به تقویت انسجام و یکپارچگی در کشور کمک کند، گفت: «در موفقیت‌های ورزشی ایران به عنوان یک صدای واحد است و ورزش جایگاه خاصی در وحدت، منافع و امنیت ملی ما دارد». رئیس‌جمهوری با اشاره به حضور بانوان ورزشکار ایرانی در صحنه‌های مختلف رقابت‌های بین‌المللی به‌ویژه المپیک و پارالمپیک، گفت: «یکی از صحنه‌هایی که پس از انقلاب بانوان ایران توانستند، قدرت و استعداد خود را به نمایش بگذارند، میدان ورزش است و خوشحالم در این آوردگاه ورزشی، تعداد ورزشکاران زن ایرانی افزایش یافته و این برای ملت ایران و بانوان کشور بسیار خوشحال‌کننده است به‌ویژه اینکه بانوان کشور ما با هویت ایرانی اسلامی خود در این صحنه حضور خواهند داشت». در این مراسم رئیس‌جمهوری از ورزشکاران و شماری از قدراسیون‌های ورزشی به خاطر کسب سهمیه برای حضور در رقابت‌های ریو، با اهدای جوایزی تقدیر کرد.